
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 30 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI  CLOUD COMPUTING PER  L'ANNO 
2023, PROROGA FINO AL 31 GENNAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 
7.208,47 (IVA INCLUSA). CIG: 957009650D 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determina n. 1282 del 27/12/2018 si è aderito al contratto quadro SPC Cloud Lotto 1 
attivo su CONSIP che prevedeva la fornitura di servizi in modalità cloud computing (IaaS, 
Paas, SaaS) e servizi di abilitazione al cloud tra cui l’analisi e l’evoluzione delle applicazioni 
dell’Amministrazione in logica “cloud” e la migrazione delle relative infrastrutture fisiche e 
virtuali, secondo gli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana in materia di razionalizzazione dei 
Data Center e ottimizzazione delle infrastrutture nella Pubblica Amministrazione;

- con determina n. 157 del 02/03/2022 si è deciso di ampliare le risorse disponibili nella 
piattaforma  SPC  cloud  per  effettuare  la  migrazione  di  servizi  esterni  quali:  il  sito 
istituzionale  della  Provincia  di  Como,  il  sistema gestionale,  il  server  contenente  i  dati 
provinciali e altri server;

- con  determina  1176  del  13/10/2022  si  è  provveduto  a  prorogare  il  contratto  fino  al 
31/12/2022 in attesa dell’attivazione del nuovo contratto quadro relativo ai servizi di cloud 
computing per le pubbliche amministrazioni;

- con  determina  1371 del  08/11/2022 si  è  provveduto  a  prorogare  l’ampliamento  delle 
risorse fino al 31/12/2022 in attesa dell’attivazione del nuovo contratto quadro relativo ai 
servizi di cloud computing per le pubbliche amministrazioni;

- con determina del 1852 del 30/12/2022 si è provveduto ad affidare direttamente a TIM i 
servizi di cloud computing per dodici mesi e quindi fino al 31/12/2023;

Dato atto che i servizi di cloud computing (IaaS, Paas) attivati dalla Provincia di Como sono 
indispensabili per garantire l’operatività dell’Ente;

Vista la comunicazione di TIM dove viene notificata la disponibilità di mantenere la continuità 
nell'erogazione  dei  servizi  oltre  la  data  di  scadenza  prevista,  affinché  non  si  verifichino 
interruzioni indesiderate, con gli stessi termini e condizioni e per un periodo successivo alla 
scadenza (All. 1);

Considerato che:

Copia informatica per consultazione



- la piattaforma SPC Cloud attualmente in uso non fornisce una gestione sicura e affidabile 
per i servizi in Cloud dell'Ente e, inoltre, è destinata a essere dismessa nel corso dell'anno 
2024;

- la migrazione verso il Polo Strategico Nazionale (PSN) presenta attualmente delle criticità 
sia dal punto di vista strategico che strutturale, dimostrando un grado di affidabilità non 
soddisfacente;

- i servizi dell'Ente attualmente in SPC Cloud richiedono una riprogettazione strutturale e un 
aggiornamento sistemistico per migliorarne l'efficienza, la sicurezza e la funzionalità;

- la dismissione dei servizi attualmente ospitati in SPC Cloud richiede un periodo di un mese 
per garantire una transizione efficace;

Vista  la  PEC  inviata  a  TIM  spa  in  data  26  dicembre  2023  (prot.  N.  57169)  con  cui  il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi comunicava alla società l’intenzione di avvalersi 
della proroga tecnica per i servizi Cloud per le pubbliche amministrazioni per 1 mese, ovvero 
fino al 31 gennaio 2024 (All. 2);

Dato atto che l’importo mensile del pagamento è pari a circa 5.908,58 (IVA esclusa);

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di  approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026;

- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 54 del  07/12/2023 di  approvazione della nota di 
aggiornamento del DUP 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 20232025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale sono 
state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

D E T E R M I N A

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  proroga  tecnica  dell’affidamento  in 
essere riguardante i  servizi  di  cloud computing per 2023, stipulato con TIM spa – Via 
Gaetano Negri 1 - 20123 Milano – P.IVA 00488410010, per 1 mese, ovvero fino al 31 
gennaio 2024, al costo di Euro 5.908,58 (IVA esclusa);

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.208,47  (IVA  inclusa)  al  cap.  1450/19, 
Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti integrato 1030219 (macro livello 
IV) del Bilancio 2024;

4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

Copia informatica per consultazione



6. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 09/01/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



TIM S.p.A.

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano

Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese

di Milano: 00488410010

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799

Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato

1 di 1

Spett

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO

Via Borgo Vico, 148

22100 COMO (CO)

CE.E.SL/LO

Prot.  167897     del 31/10/2023 c.a dr. Matteo Della Vedova

c.a  d.ssa Maria Letizia Rossini

Oggetto: Servizio Cloud Computing - Linea di fatturazione TGU 093413558808

Spett.le Amministrazione

si desidera rammentare che alla data del 31/12/2023  è fissata la naturale scadenza del Contratto in oggetto.

Al riguardo con la presente comunicazione la scrivente Società intende chiedere a codesta Amministrazione se la stessa 

ravveda la necessità che i servizi in questione debbano continuare ad essere erogati, agli stessi termini e condizioni, per un 

periodo successivo a tale scadenza al fine di non incorrere in eventuali interruzioni degli stessi.

Ciò anche al fine di consentire l’organizzazione del personale sociale impiegato per l’esecuzione dell’appalto  e per 

l’eventuale definizione del correlato rapporto contrattuale con i propri subfornitori/subappaltatori .

Nel restare a disposizione di codesta Amministrazione per gli eventuali chiarimenti di cui la medesima necessitasse, si 

resta in attesa di un cortese riscontro alla presente che Vi chiediamo di farci pervenire entro il 30/11/2023.

Confermando che l’Account Manager Stefano ROVEDONI a Voi dedicato, tel. 3316010815 e-mail 

stefano.rovedoni@telecomitalia.it rimane a Vostra disposizione, ci è gradita l’occasione per porgere distinti saluti

Il procuratore

            Maria Luisa ASTA

Copia informatica per consultazione



 

 

PROVINCIA DI COMO  

 

   Spett.le  

TIM S.P.A. 

Sede Legale 

Via Gaetano Negri, n.1 

20123 Milano (MI) 

garenordovest@pec.telecomitalia.i 

 

 

Oggetto: Servizio Cloud Computing - Linea di fatturazione TGU 093413558808 

  

Buongiorno, 

 

Con la presente, desideriamo formalizzare la richiesta di una proroga tecnica del contratto in 

oggetto, attualmente in scadenza al 31/12/2023. La richiesta consiste nell'estensione degli 

stessi termini e condizioni contrattuali per un periodo di un mese, fino al 31 gennaio 2024. 

 

Distinti saluti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

REFERENTE: 

Dott. Matteo Dellavedova 

Telefono 031/230343 

Indirizzo e-mail 

Matteo.dellavedova@provincia.como.it 

 

copia informatica per consultazione 26/12/2023 13:01:18 26/12/2023 2023 57169Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CLOUD COMPUTING PER L'ANNO 2023, 
PROROGA FINO AL 31 GENNAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 7.208,47 (IVA 
INCLUSA). CIG: 957009650D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19  imp. n.198/2024 per  € 7.208.47=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


